
Z á p i s 

z 31. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 28. června 2011  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří Dra-
hoš. 

I. Ověření zápisu z 30. zasedání Akademické rady AV ČR dne 7. června 
2011 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akademic-
ké rady. M. Flieger se zaměřil na způsob výběru ředitele projektu BIOCEV, který 
by se měl týkat i ostatních velkých projektů strukturálních fondů. V diskusi bylo 
navrženo, aby např. Akademický bulletin publikoval informace o postupu úspěš-
ných žadatelů, kteří se zúčastnili grantové soutěže European Research Council. 

J. Drahoš dále informoval o průběhu 266. zasedání Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace 24. června 2011, na kterém byl projednán postup přípravy priorit VaVaI. 
V této souvislosti byla zveřejněna výzva k nominacím na členy expertních panelů, 
které je možné podávat do 15. srpna 2011. Projednán byl návrh metodiky hodno-
cení výsledků výzkumných organizací 2012, který byl předán do meziresortního 
připomínkového řízení, jež bude ukončeno 29. července 2011. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 32. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 21. června 2011 a další přednesené infor-
mace. 

III. Udělování Akademické prémie – Praemium Academiae v roce 2011 

Uvedl J. Drahoš.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci o udělení Akademické prémie – 
Praemium Academiae v roce 2011, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil Akademickou prémii navrženým 
kandidátům:  

a. doc. Ing. Jiřímu Homolovi, CSc., DSc., z Ústavu fotoniky a elektroniky 
AV ČR, v. v. i., 



2 
 

b. prof. Martinu Hofovi, Dr.rer.nat., DSc., z Ústavu fyzikální chemie 
J. Heyrovského, AV ČR, v. v. i., 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil uzavření trojstranných smluv mezi AV ČR, 
nositeli prémie a jejich zaměstnavateli. 

IV. Návrh na udělení čestné medaile Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš s tím, že Vědecká rada AV ČR doporučila udělení této me-
daile. Akademická rada vyslovila s jejím udělením jednomyslný souhlas. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil čestnou medaili "De scientia et 
humanitate optime meritis" Andrewu J. Feustelovi, Ph.D. (geofyzik/seismolog 
a astronaut NASA), 

2. ukládá M. Tůmovi, aby zajistil odevzdání udělené medaile. 

V. Složení hodnoticích komisí a související dokumentace pro hodnocení 
odborné činnosti infrastrukturních pracovišť AV ČR v roce 2011 

Uvedl P. Ráb.  

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. metodický pokyn pro postup hodnoticích komisí při hodnocení odbor-
né činnosti infrastrukturních pracovišť AV ČR za léta 2005–2009, 

b. metodický pokyn pro zpracování podkladových materiálů při hodno-
cení odborné činnosti infrastrukturních pracovišť AV ČR za léta 2005–
2009, 

c. statut komisí pro hodnocení odborné činnosti infrastrukturních praco-
višť AV ČR za léta 2005–2009, 

d. jednací řád komisí pro hodnocení odborné činnosti infrastrukturních 
pracovišť AV ČR za léta 2005–2009, 

2. doporučuje předsedovi AV ČR, aby jmenoval:  

a. Komisi pro hodnocení odborné činnosti Knihovny AV ČR, v. v. i., za 
léta 2005–2009 ve složení:  Ing. Martin Svoboda (Národní technická 
knihovna v Praze) – předseda; členové: Ing. Alojz Androvič, Ph.D. 
(Univerzitná knižnica v Bratislave), Mgr. Tomáš Gec (Moravská zem-
ská knihovna), PhDr. Marcela Horváthová (Ústredná knižnica SAV), 
PhDr. Karel Sosna (Parlamentní knihovna), PhDr. Bohdana Stoklaso-
vá (Národní knihovna České republiky), PhDr. Antonín Kostlán, CSc. 
(Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.), doc. PhDr. Lydia Petráňo-
vá, CSc. (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.), RNDr. Miroslav Bartošek 
(Masarykova univerzita v Brně), 

b. Komisi pro hodnocení odborné činnosti Střediska společných činností 
AV ČR, v. v. i., za léta 2005–2009 ve složení: RNDr. Pavel Hej-



3 
 

da, CSc. (Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.) – předseda; členo-
vé:  Ing. Petr Bobák, CSc. (Akademická rada AV ČR), JUDr. Milan 
Brňák (VEDA, vydatelstvo SAV), Ing. Pavla Císařová, CSc. (DILI-
GENS, s. r. o.), doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. (Univerzita Karlova 
v Praze), doc. RNDr. Václav Račanský, CSc. (Masarykova univerzita 
v Brně), RNDr. Jiří Rákosník, CSc. (Matematický ústav AV ČR, 
v. v. i.), doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (Historický ústav AV ČR, 
v. v. i.), Mgr. Petr Veselý (Selection s. r. o.), prof. Ing. Pavel Vla-
sák, DrSc. (Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i.). 

VI. Zpráva o výsledcích závěrečného hodnocení ukončených standardních 
a juniorských badatelských grantových projektů 

Uvedl M. Flieger. J. Drahoš informoval o zasedání dozorčí rady Grantové 
agentury AV ČR 27. června 2011. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí výsledky hodnocení ukončených badatel-
ských grantových projektů Grantové agentury AV ČR, 

2. ukládá M. Fliegerovi, aby zajistil včasné předání výsledků do informačního 
systému výzkumu vývoje a inovací. 

VII. Zpráva o dosavadním průběhu a přínosech Programu interní podpory 
projektů mezinárodní spolupráce AV ČR a plán jeho dalšího vývoje 

Uvedl J. Palouš. Byla diskutována problematika založení interní grantové 
agentury AV ČR s tím, že by měla být zaměřena na podporu mladých badatelů 
a na interdisciplinární granty. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí předloženou zprávu o dosavadním průběhu 
a přínosech Programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV 
ČR, 

2. bere na vědomí předložený návrh dalšího vývoje programu, 

3. odkládá projednání případného pokračování programu až po schválení roz-
počtu ČR na VaVaI na rok 2012. 

VIII. Návrh koncepce Týdne vědy a techniky 2011 

Uvedli J. Beneš a I. Svejkovský s tím, že se festival rozšiřuje i do dalších re-
gionů České republiky. V diskusi bylo dohodnuto použít standardní grafickou po-
dobu loga AV ČR a jeho podkladu. Dále bylo navrženo oslovit s nabídkou na spo-
lupráci i komerční televizní stanice a zařadit do programu příštích ročníků více za-
hraničních přednášejících. 



4 
 

Akademická rada 

1. souhlasí s připomínkou se základní koncepcí Týdne vědy a techniky 2011, 

2. ukládá J. Benešovi (odboru popularizace vědy a marketingu Střediska spo-
lečných činností AV ČR, v. v. i.), aby:  

a. dopracoval definitivní program a předložil jej zasedání Akademické 
rady v září 2011, 

b. zajistil úpravu grafické podoby loga AV ČR  v rámci  Týdne vědy 
a techniky 2011 dle výsledků jednání Akademické rady, 

c. zabezpečil realizaci akcí v rámci Týdne vědy a techniky 2011. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že se zaměřil na předběžné úvahy a návrhy rozpočtu 
účelových prostředků, institucionálních investičních zdrojů, neinvestičních institu-
cionálních prostředků a mandatorních neinvestičních výdajů na rok 2012. 

Akademická rada souhlasí s principy a předběžnými výchozími úvahami 
o přípravě návrhu rozpočtu AV ČR na rok 2012. 

X. Návrh Jednacího řádu Koordinační rady projektů ELI / HiLASE 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček. V diskusi bylo doporučeno přepracovat bod 5 Čl. 
1 tohoto jednacího řádu. 

Akademická rada 

1. stahuje tento bod z programu jednání, protože nepovažuje za účelné jednat 
o tomto návrhu bez dalších informací; jedná se o vnitřní záležitost Fyzikální-
ho ústavu AV ČR, v. v. i., 

2. nominuje na členy Koordinační rady projektů ELI / HiLASE místopředsedu 
AV ČR pro oblast věd o neživé přírodě či jeho zástupce, člena Akademické 
rady pověřeného řešením koncepčních ekonomických záležitostí a předsedu 
Majetkové komise AV ČR. 

XI. Závěry 26. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 26. zasedání konaného 21. června 
2011, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících 
z jednání Majetkové komise AV ČR. 



5 
 

XII. Návrh orientačního programu činnosti Akademické rady AV ČR na II. 
pololetí 2011 

Uvedl J. Drahoš. V diskusi bylo dohodnuto upravit a doplnit program týkající 
se materiálů projednávaných v červenci 2011 a na říjen 2011 zařadit návrh další-
ho materiálu. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami orientační program činnosti Akademické rady AV 
ČR na II. pololetí 2011 podle předloženého návrhu, 

2. ukládá svým členům, L. Horníčkovi, J. Malému a D. Kozákovi, aby zajišťovali 
plnění tohoto programu. 

XIII. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informaci J. Drahoše o návštěvě britského premiéra Davida 
Camerona a předsedy vlády ČR Petra Nečase ve dvou infrastrukturních la-
boratořích AV ČR PALS (Prague Asterix Laser System) a tokamak COM-
PASS. Při této příležitosti byl představen i projekt ELI Beamlines; 

b. bere na vědomí informaci J. Drahoše o žádosti o spolupráci na přípravě kon-
ference nadace Forum 2000 "Demokracie a právní stát", která se bude konat 
od 9. do 11. října 2011 v Praze; akci bylo doporučeno podpořit; 

c. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o účasti na konferenci "Framework 
and the Innovation Union", která se konala 10. června 2011 v Bruselu; 

d. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o jeho účasti na konferenci "Promo-
ting Excellence in Research in Europe" pořádané Evropskou výzkumnou ra-
dou (ERC), která se konala 21. června 2011 v Budapešti; 

e. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o účasti na akci "Evropské fondy 
v poločase – nové výzvy", která se konala 23. června 2011 v Praze; 

f. bere na vědomí informaci K. Plecité o účasti na konferenci "Investigating 
Academic Impact", která se konala 13. června 2011 v Londýně; 

g. bere na vědomí informaci J. Rákosníka o přípravě jednání European Science 
Foundation Finance and Audit Committee, které se bude konat od 1. do 2. 
září 2011 ve vile Lanna; 

h. bere na vědomí informaci J. Palouše o hromadném dopise člena Akademic-
ké rady k přijímání vědecko-výzkumných pracovníků ze třetích zemí, který 
byl rozeslán pracovištím AV ČR; 

i. bere na vědomí informaci J. Palouše, že v 25. týdnu 2011 proběhlo zasedání 
Koordinační rady ministra dopravy pro kosmické aktivity. Bylo dohodnuto, že 
J. Palouš zjistí, proč na něj nebyl pozván zástupce AV ČR; 

 



6 
 

j. bere na vědomí informaci J. Beneše o žádosti České společnosti pro expe-
rimentální biologii rostlin o příspěvek na pamětní desku prof. Julia von 
Sachse s tím, že žadatel by se měl obrátit na Radu vědeckých společností 
ČR. 

 
 
 
 
 

 Zapsal: D. Kozák                                                      Schválil:  J. Drahoš  
 předseda AV ČR 

 
 
 
 
 
V Praze 30. června 2011 

 


